
V Javorníku dne 19. 1. 2020 

Ekumenická bohoslužba 

„Zachovali se k nám neobyčejně laskavě.“ (Sk 28,2) 

 

ŘÁD BOHOSLUŽBY 

P: předsedající L: lektor V: všichni 
 

Úvodní obřady 

Varhanní hudba, při které lidé vstanou a předsedající přicházejí 

Přivítání 

P: Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží a společenství Svatého 

Ducha s vámi se všemi. 

V: I s tebou. 

P: Sestry a bratři v Kristu, shromáždili jsme se zde v Javorníku, abychom 

prosili za jednotu mezi křesťany a za smíření ve světě. Křesťané jsou 

rozděleni již dlouhá staletí, což působí velikou bolest a odporuje Boží vůli. 

My věříme v sílu modlitby. Společně s křesťany celého světa proto 

předkládáme své modlitby a usilujeme o to, abychom vzájemné rozdělení 

překonali. 

Na této ekumenické bohoslužbě jsou přítomni křesťané z třech církví: 

Římskokatolické církve, Církve adventistů sedmého dne a (domácí) 

Českobratrské církve evangelické. 

Na samém začátku bychom vám rádi představili ty, kteří dnešní 

bohoslužby povedou:  

Petr Kulík, (místní) farář ČCE 

Alexandra Prčíková, farářka ČCE z Hrubé Vrbky a Velké n.Vel,   

Jan Havelka, kazatel Církve adventistů sedmého dne z Veselí n.M.  

P. Václav Vrba, děkan Římskokatolické církve z Veselí nad Moravou, 

který představí bratry faráře ze své církve… 

Představení dalších farářů: Václav Vrba… 



 

P: Materiály pro letošní Týden modliteb za jednotu křesťanů připravili 

věřící různých církví na Maltě. Dějiny křesťanství v tomto malém 

ostrovním národě se datují až do apoštolských dob. Podle tradice dosáhl 

maltského pobřeží svatý Pavel, apoštol národů, roku 60. Vyprávění o 

těchto rušných a Boží prozřetelností vedených událostech máme uchováno 

v posledních dvou kapitolách Skutků apoštolů. 

Tento text hovoří o počátcích křesťanství na Maltě – malé zemi složené ze 

dvou hlavních obydlených ostrovů, Malty a Goza, a dalších menších 

ostrůvků – v srdci Středozemního moře, na půl cesty mezi jižním pobřežím 

Sicílie a severní Afrikou. Tato biblická země tedy leží na křižovatce 

civilizací, kultur i náboženství. 

Naše modlitby a úvahy se dnes i po celý týden modliteb za jednotu 

soustředí na pohostinnost, kterou obyvatelé ostrova prokázali těm, kdo 

ztroskotali u jejich břehů: „Zachovali se k nám neobyčejně laskavě“ (Sk 

28,2). Kéž s námi láska a vzájemný respekt, které si nyní projevujeme při 

modlitbě za jednotu, zůstávají také po celý rok. 

 

Vzývání Ducha Svatého 

P: Duchu lásky, sestup na toto shromáždění a přebývej mezi námi. 

V: Přijď, Duchu Svatý!  

P: Duchu jednoty, ukaž nám cestu ke sjednocení všech křesťanů. 

V: Přijď, Duchu Svatý!  

P: Duchu pohostinnosti, nauč nás přijímat druhé lidi. 

V: Přijď, Duchu Svatý!  

P: Duchu slitování, probuď v nás úctu ke všem, s nimiž se setkáváme. 

V: Přijď, Duchu Svatý!  

P: Duchu naděje, pomoz nám odpoutat se od všeho, co nám brání jít po 

cestě ke sjednocení. 

V: Přijď, Duchu Svatý!  

 



Modlitba odpuštění a smíření 

P: Odpusť nám, Pane, minulé chyby, projevy nedůvěry a provinění vůči 
křesťanům jiných vyznání a tradic. 

V: Pane, smiluj se!  

P: Odpusť nám, Pane, že raději zůstáváme ve tmě a nehledáme cestu 
světla, protože jediné skutečné Světlo jsi ty sám. 

V: Pane, smiluj se!  

P: Odpusť nám, Pane, že nám chybí víra a nedokážeme být lidmi trpělivé 
naděje a skutečné lásky. 

V: Pane, smiluj se!  

P: Odpusť nám, Pane, že druhým lidem působíme bolest, strádání a útrapy. 

V: Pane, smiluj se!  

P: Odpusť nám, Pane, že se druhých lidí straníme a zůstáváme vůči nim 
lhostejní, že neprokazujeme pohostinnost všem lidem, zejména cizincům a 
uprchlíkům. 

V: Pane, smiluj se!  

P: Hospodin je slitovný a milostivý, shovívavý, nejvýš milosrdný. 
Jak vysoko nad zemí je nebe,  tak mohutně se klene jeho milosrdenství nad 
těmi, kdo se ho bojí; jak je vzdálen východ od západu, tak od nás vzdaluje 
naše nevěrnosti (Ž 103,8.11–12). 

V: Amen. 
 

1. Píseň: EZ 161 (Tebe, Bože, chválíme) 
 

Naslouchání živému Božímu slovu 

P: Nebeský Otče, otevři naše srdce a mysl tvému slovu. 

V: Tvá slova jsou Duch a jsou život! 

P: Dej, ať se k sobě navzájem přibližujeme v jednotě a lásce. 

V: Tvé slovo je světlem naší cesty! 

 

Čtení (Sk 27,18 – 28,10) 

L: Slyšeli jsme slovo Boží. 

V: Díky Bohu, který dává spásu a uzdravení. 

 



Responsoriální žalm (107,8–9.19–22.28–32) 

Odp.: Hospodin nás zachránil z mohutných vln. 

Ti ať vzdají Hospodinu chválu za milosrdenství 

a za divy, jež pro lidi koná: 

dosyta dal najíst lačným, 

hladovým dal plno dobrých věcí. 
 

Odp.: Hospodin nás zachránil z mohutných vln. 

A když ve svém soužení úpěli k Hospodinu, 

zachránil je z tísně: 

seslal slovo své a uzdravil je, 

zachránil je z jámy. 
 

Odp.: Hospodin nás zachránil z mohutných vln. 

Ti ať vzdají Hospodinu chválu za milosrdenství 

a za divy, jež pro lidi koná, 

ať mu obětují oběť díků, 

ať s plesáním vypravují o všech jeho skutcích. 
 

Odp.: Hospodin nás zachránil z mohutných vln. 

A když ve svém soužení úpěli k Hospodinu, 

vyvedl je z tísně: 

utišil tu bouři, ztichlo vlnobití. 

Zaradovali se, když se uklidnilo, 

on pak je dovedl do přístavu, jak si přáli. 
 

Odp.: Hospodin nás zachránil z mohutných vln. 

Ti ať vzdají Hospodinu chválu za milosrdenství 

a za divy, jež pro lidi koná, 

ať ho vyvyšují v shromáždění lidu, 

v zasedání starších ať ho chválí! 

2. Píseň: EZ 200 (V tvé síle, Pane Bože můj) 

Evangelium (Mk 16,14–20) 

L: Slyšeli jsme slovo Boží. 

V: Chvála tobě, Pane Ježíši Kriste, ty jsi radostná zvěst! 



Kázání: P. Lukáš Karpinski (Strážnice) 

3. Píseň: EZ 346 (Buď tobě sláva, jenž jsi z mrtvých vstal) 

Nicejsko-cařihradské vyznání víry 

P: Bratři a sestry, sjednoceni v Pánu Ježíši Kristu nyní vyznejme společnou 

víru v jednoho Boha Otce, Syna a Ducha Svatého. 

V: Věřím v jednoho Boha, Otce všemohoucího, 

Stvořitele nebe i země, 

všeho viditelného i neviditelného. 

Věřím v jednoho Pána Ježíše Krista, 

jednorozeného Syna Božího, 

který se zrodil z Otce přede všemi věky: 

Bůh z Boha, Světlo ze Světla, 

pravý Bůh z pravého Boha, 

zrozený, nestvořený, jedné podstaty s Otcem: 

skrze něho všechno je stvořeno. 

On pro nás lidi a pro naši spásu sestoupil z nebe. 

Skrze Ducha Svatého přijal tělo z Marie Panny a stal se člověkem. 

Byl za nás ukřižován, 

za dnů Poncia Piláta byl umučen a pohřben. 

Třetího dne vstal z mrtvých podle Písma. 

Vstoupil do nebe, sedí po pravici Otce. 

A znovu přijde, ve slávě, 

soudit živé i mrtvé 

a jeho království bude bez konce. 

Věřím v Ducha Svatého, 

Pána a dárce života, 

který z Otce vychází, 

s Otcem i Synem je zároveň uctíván a oslavován 

a mluvil ústy proroků. 

Věřím v jednu, svatou, všeobecnou, apoštolskou církev. 

Vyznávám jeden křest na odpuštění hříchů. 

Očekávám vzkříšení mrtvých 

a život budoucího věku. 

Amen. 

 



Modlitba věřících (přímluvy) 

P: Životním bouřím nemůžeme čelit sami. Loď pluje kupředu jedině tehdy, 

když všichni veslaři zabírají jednotně. Tváří v tvář všem obtížím 

vyznáváme, že musíme veslovat společně a spojit síly. Proto se modleme. 

L: Milostivý Bože, uzdrav naše bolestivé vzpomínky na minulost, která 

našim církvím způsobila zranění a nadále nás od sebe odděluje. 

V: Slyš naše prosby za smíření. 

L: Milostivý Bože, uč nás držet kurz přímo ke Kristu, pravému světlu. 

V: Slyš naše prosby za osvícení. 

L: Milostivý Bože, posiluj naši důvěru ve tvou prozřetelnost vždy, 

když se cítíme ztracení v bouřích života. 

V: Slyš naše prosby za naději. 

L: Milostivý Bože, proměň naše mnohá rozdělení v harmonickou jednotu a 

naši nedůvěru změň ve vzájemné přijetí. 

V: Slyš naše prosby za důvěru. 

L: Milostivý Bože, dej nám sílu, ať pravdu hlásáme ve spravedlnosti a 

lásce. 

V: Slyš naše prosby za sílu. 

L: Milostivý Bože, odstraň všechny viditelné i neviditelné překážky, 

které nám brání přijmout bratry a sestry nacházející se v nebezpečí nebo 

nouzi. 

V: Slyš naše prosby za pohostinnost. 

L: Milostivý Bože, proměň naše srdce i celá křesťanská společenství, 

abychom mohli být nástroji tvého uzdravení. 

V: Slyš naše prosby za obrácení. 

L: Milostivý Bože, otevři nám oči, abychom v celém stvoření viděli tvůj 

dar, 

a otevři i naše dlaně, abychom se o plody tvého stvoření solidárně dělili. 

V: Slyš naše prosby za štědrost. 

 



Modlitba Páně 

P: Sjednoceni v Ježíši Kristu se nyní společně modleme slovy, která nás 

naučil. 

V: Otče náš, jenž jsi na nebesích, 

posvěť se jméno tvé. 

Přijď království tvé. 

Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi. 

Chléb náš vezdejší dej nám dnes. 

A odpusť nám naše viny, 

jako i my odpouštíme našim viníkům. 

A neuveď nás v pokušení, 

ale zbav nás od zlého. 

Neboť tvé je království 

i moc i sláva navěky. 

Amen. 

 

P: Maltský lid přijal Pavla a jeho společníky neobyčejně laskavě. 

Pozdravme se nyní navzájem a předejme si znamení pokoje, 

který nám Kristus dává jako svůj dar. 

Pozdravení pokoje 

 

Jsme posláni hlásat radostnou zvěst 

P: Sešli jsme se zde jako křesťané, 

a tak jsme zároveň učedníky a spolubratry. 

Jestliže je jednota křesťanů naší společnou touhou, 

zavažme se nyní, že o tento společný cíl 

budeme nově usilovat. 

 

Následuje chvíle tiché modlitby. 

 

 

 



 

Požehnání 

P: Kéž z nás Bůh Otec, který nás povolal ze tmy do světla, 

učiní skutečné posly Božího světla. 

V: Amen. 

P: Kéž nám Syn, který nás vykoupil svou drahocennou krví, 

dá sílu následovat jeho příklad ve službě druhým. 

V: Amen. 

P: Kéž nás Duch Svatý, který je pán a dárce života, 

posiluje při všech životních ztroskotáních, 

abychom vytrvali a bezpečně dosáhli břehů spásy. 

V: Amen. 

P: Kéž nám všemohoucí a milosrdný Bůh Otec, Syn a Duch Svatý žehná a 

ochraňuje nás nyní i navěky. 

V: Amen. 

V: Společně půjdeme hlásat zázraky Boží lásky. 

Amen! Aleluja! Amen! 

 

4. Píseň: EZ 488 (Milost Pána našeho) 

 


